
   ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        XÃ TAM HỢP                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
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KẾ HOẠCH
Triển khai Đề án "Truyền thông phòng, chống tác hại của 

rượu, bia đến năm 2030" trên địa bàn xã Tam Hợp

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 12/03/2025 của UBND huyện Quỳ 
Hợp về Triển khai Đề án "Truyền thông phòng, chống tác hại của rượu, bia đến năm 
2030" trên địa bàn huyện Quỳ Hợp; UBND xã Tam Hợp ban hành Kế hoạch triển khai 
Đề án "Truyền thông phòng, chống tác hại của rượu, bia đến năm 2030" trên địa bàn 
xã Tam Hợp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
- Truyền thông phòng, chống tác hại của rượu, bia nhằm tăng cường nhận thức, 

định hướng hành vi, thay đổi thói quen có hại của người dân trên địa bàn xã.
- Nâng cao, tạo sự chuyển biến, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp 

nhân dân về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tác hại của 
rượu, bia.

2. Yêu cầu:
- Cụ thể hóa việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Đề án "Truyền 

thông phòng, chống tác hại của rượu, bia đến năm 2030".
- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, 

địa phương trong việc thực hiện kế hoạch đảm bảo chất lượng và tiến độ.
II. MỤC TIÊU:
1. Mục tiêu tổng quát:
- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về tác hại 

của rượu bia; chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tác hại của rượu, 
bia và các nội dung có liên quan khác tới người dân trên địa bàn.

- Nâng cao nhận thức, định hướng hành vi, thay đổi thói quen có hại do sử dụng 
rượu, bia của cộng đồng; phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con 
người, gia đình, cộng đồng, an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội, kinh tế và các 
vấn đề xã hội khác.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030:
- 95% người dân trưởng thành trên địa bàn được truyền thông về tác hại của rượu, 

bia và các biện pháp phòng, chống tác hại của rượu, bia.



- 100% người điều khiển phương tiện giao thông trên địa bàn được truyền thông, 
phổ biến quy định của pháp luật về việc không uống rượu, bia khi điều khiển phương 
tiện giao thông.

- 100% cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện truyền thông phòng, chống tác hại 
của rượu, bia phù hợp với lứa tuổi của học sinh.

- 100% cơ sở kinh doanh rượu, bia; 100% hộ gia đình, cá nhân sản xuất rượu thủ 
công trên địa bàn được truyền thông, hướng dẫn các quy định của pháp luật về phòng, 
chống tác hại của rượu, bia và các quy định pháp luật khác có liên quan.

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG:
1. Đối tượng truyền thông: Người dân; các cơ quan, tổ chức có liên quan.
2. Nội dung truyền thông:
Chính sách, pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia; tác hại của rượu, bia 

và các biện pháp phòng, chống tác hại của rượu, bia.
IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP:
1. Công tác chỉ đạo điều hành:
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và tăng cường sự lãnh đạo, 

chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương; chủ động xây dựng ban hành 
kế hoạch, đầu tư kinh phí, huy động nguồn lực để tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành giữa các cơ quan, đoàn thể, tổ chức; 
phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, tổ chức chính 
trị xã hội trong việc tham gia, giám sát thực hiện công tác truyền thông.

- Phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động 
và các tầng lớp nhân dân về nội dung Đề án, Kế hoạch và các quy định liên quan nhằm 
triển khai thực hiện tốt các chính sách, quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại 
của rượu, bia.

- Đưa vào chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương và ưu tiên 
phân bổ kinh phí hằng năm, huy động các nguồn lực để đạt được các mục tiêu của Kế 
hoạch.

2. Công tác thông tin, truyền thông:
- Thường xuyên tổ chức các chương trình, chiến dịch truyền thông dưới nhiều 

hình thức (đội tuyên truyền lưu động, truyền thông gắn với các cuộc thi, các hoạt động, 
sự kiện y tế, văn hóa, thể thao và du lịch,...). Chú trọng truyền thông trên phương tiện 
thông tin đại chúng, mạng xã hội, internet, điện thoại di động, tư vấn trực tuyến…

- Lồng ghép nội dung truyền thông vào trong hương ước, quy ước, thiết chế văn 
hóa của vùng, miền, địa phương, khu dân cư, tổ chức các hoạt động truyền thông trong 
các cơ sở giáo dục phù hợp với lứa tuổi của học sinh.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:
Kinh phí thực hiện kế hoạch bao gồm: Nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn 

hợp pháp khác.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Trạm Y tế xã:



- Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai Đề án "Truyền thông 
phòng, chống tác hại của rượu, bia đến năm 2030" trên địa bàn xã Tam Hợp và chỉ 
đạo triển khai thực hiện kế hoạch đạt mục tiêu đề ra.

- Phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan hướng dẫn việc tổ chức triển 
khai thực hiện kế hoạch.

- Tiếp nhận tài liệu truyền thông và tài liệu chuyên môn từ các cơ quan, tổ chức, 
đoàn thể tỉnh, Bộ Y tế; chủ động hứng dẫn chuyển tải nội dung tài liệu chuyên môn, 
tài liệu truyền thông trên địa bàn xã; chia sẻ, cung cấp thông tin, tài liệu truyền thông, 
phối hợp, hướng dẫn các đơn vị, địa phương các nội dung liên quan và các hoạt động, 
giải pháp theo kế hoạch.

- Phối với cơ quan, đơn vị trong việc chuyển tải, tuyên truyền trên các chuyên 
trang, chuyên mục các tin bài về ảnh hưởng của rượu, bia đến sức khỏe con người và 
truyền thông phòng, chống tác hại rượu bia.

- Kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch. Định kỳ, đột 
xuất tổng hợp báo kết quả thực hiện gửi Phòng Y tế, UBND xã và các cơ quan liên 
quan.

2. Công chức Văn hóa và Thông tin:
- Phối hợp với Trạm Y tế xã tuyên truyền và hướng dẫn các xóm thực hiện hoạt 

động tuyên truyền về tác hại của rượu, bia trên phương tiện thông tin đại chúng.
- Chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai hoạt động truyền thông phòng, chống tác

hại của rượu, bia trong các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch.
- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể xã tuyên truyền phổ biến hưởng ứng 

tham gia cuộc thi tìm hiểu, sáng kiến về phòng chống tác hại của rượu, bia trong cơ 
quan, đơn vị, trường học, trong cộng đồng.

3. Đề nghị UBMTTQ và các ban, ngành, đoàn thể xã:
- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình thực hiện tốt công tác tuyên truyền 

về mục đích, ý nghĩa nội dung của kế hoạch đến tận đoàn viên, hội viên và nhân dân 
biết và hưởng ứng. 

- Tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên 
và người lao động chấp hành các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, 
bia; tuyệt đối không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi đã sử dụng rượu, 
bia hoặc các chất kích thích khác mà pháp luật cấm sử dụng theo quy định của Luật 
Giao thông đường bộ.

4. Công chức Tài chính xã:
Tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định 

của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành.
5. Ban giám hiệu 4 trường học:
- Tổ chức lồng ghép các buổi sinh hoạt ngoại khóa phổ biến Luật Phòng, chống 

tác hại của rượu, bia cho cán bộ, giáo viên, học sinh.
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên về tác hại của rượu, 

bia, không uống rượu, bia ngay trước, trong giờ làm việc, không tham gia điều khiển 
phương tiện giao thông sau khi uống rượu, bia.



6. Ban cán sự 17 xóm:
- Tổ chức, vận động, hướng dẫn và phát huy vai trò của tổ dân phố, cụm dân 

cư, thôn, tổ chức Hội, đoàn thể tại địa phương, cộng đồng tham gia các hoạt động 
phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về tác hại của bia rượu đến tận người dân 
để nhân dân biết và thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án "Truyền thông phòng, chống tác hại của 
rượu, bia đến năm 2030" trên địa bàn xã Tam Hợp. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể 
xã, BCS 17 xóm và các đơn vị có liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ triển khai 
tổ chức thực hiện Kế hoạch nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:                                                                TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Phòng Y tế huyện (b/c);                                                       KT. CHỦ TỊCH
-TT Đu, HĐND xã (b/c);                                                       PHÓ CHỦ TỊCH
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (c/đ);
- Như mục VI;
- Lưu: VT.

                                                              Trương Văn Hoàn



 

1. Văn phòng UBND
 Phối hợp với các cơ quan liên quan lồng ghép tuyên truyền 

các tác hại của rượu, bia đối với trẻ em và người cao tuổi, người 
lao động nơi làm việc.

 Thông tin, giáo dục, truyền thông về tác hại và phòng, chống 
tác hại của rượu, bia đối với cán bộ, giáo viên và học sinh trong 
các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã; Tổ chức việc thông tin, giáo 
dục, truyền thông cho cán bộ, công chức và người lao động về tác 
hại của rượu, bia, không uống rượu, bia ngay trước, trong giờ làm 
việc, học tập và nghỉ giữa giờ làm việc, không vận hành máy móc 
sau khi uống rượu, bia.

4. Công chức Tài chính 
Tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng

quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành.
5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ 

chức
chính trị - xã hội xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức truyền thông, phổ biến chính 
sách, pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia cho đoàn viên, hội 
viên và nhân dân; giám sát việc thực hiện công tác truyền thông về phòng, 
chống tác hại của rượu, bia của các cơ quan, tổ chức cùng cấp và cá nhân 
trên địa bàn

6. Ban cán sự 17 xóm
 Chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí, tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch tại xóm đạt mục tiêu đề ra.
 Tổ chức thông tin, giáo dục, truyền thông; Chỉ đạo, hướng dẫn các 

ban, ngành, đoàn thể tổ chức thông tin, giáo dục, truyền thông; tổ chức 
triển khai các chiến dịch truyền thông.

 Thực hiện biện pháp tăng cường quản lý và bảo đảm an toàn thực 
phẩm đối với sản xuất rượu thủ công trên địa bàn quản lý; hướng dẫn các 
hộ gia đình, tổ chức, cá nhân sản xuất rượu thủ công bảo đảm các quy 
định về an toàn thực phẩm; kiểm tra chất lượng rượu thủ công được sản 
xuất, lưu hành trên địa bàn.



 Tổ chức, vận động, hướng dẫn và phát huy vai trò của tổ dân phố, 
cụm dân cư, thôn, tổ chức Hội, đoàn thể tại địa phương, cộng đồng tham 
gia các hoạt động phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn.

 Áp dụng biện pháp phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp kịp thời đối với 
trẻ em có cha, mẹ nghiện rượu, bia theo quy định về phòng, chống bạo 
lực gia đình.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án "Truyền thông phòng, chống tác hại 
của rượu, bia đến năm 2030" trên địa bàn xã Tam Hợp. Đề nghị các ban, ngành, 
đoàn thể xã, BCS 17 xóm và các đơn vị có liên quan căn cứ vào chức năng, 
nhiệm vụ triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:
 Phòng Y tế (b/c);
 TT Đảng ủy;
 TT HĐND xã;
 Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c);
 UBMTTQ và các đoàn thể xã;
 Các ban, ngành cấpxã;
 BCS 17 xóm;
 Lưu: VT.VH



TM. UỶ BAN NHÂN DÂN KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Văn Hoàn
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